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29 de octubre de 2024
Atlas de Distribución de Renta de los Hogares

Año 2022

Principales resultados

Pozuelo de Alarcón (Madrid), Matadepera (Barcelona) y Boadilla del Monte (Madrid) volvieron a 
liderar los municipios de más de 2.000 habitantes con mayor renta anual media por habitante. 

Huesa (Jaén), Iznalloz (Granada) y El Palmar de Troya (Sevilla) se situaron como los municipios de 
más de 2.000 habitantes con menor renta anual media por habitante.

Donostia/San Sebastián, Madrid y Barcelona fueron las capitales de provincia con un mayor 
porcentaje de secciones censales con renta muy alta.

Las provincias con mayor renta neta anual por habitante fueron Gipuzkoa, Bizkaia y Madrid. Las 
rentas más bajas se registraron en Almería, Jaén y Badajoz.

Más información

Documento de trabajo
Anexo de tablas
Resultados detallados

Renta neta anual media por habitante. Ámbito municipal

Los tres municipios españoles de más de 2.000 habitantes y con mayor renta neta anual media por
habitante en 2022 fueron Pozuelo de Alarcón (Madrid), con 29.258 euros, Matadepera (Barcelona), con
24.814 euros, y Boadilla del Monte (Madrid), con 24.748 euros.

Estos tres municipios ya lideraban esta clasificación el año anterior.

Por su parte, los municipios mayores de 2.000 habitantes con menor renta neta anual media fueron Huesa
(Jaén), con 7.603 euros por habitante, Iznalloz (Granada), con 7.777 euros, y El Palmar de Troya (Sevilla),
con 7.779 euros.

https://www.ine.es/dyngs/Prensa/es/ADRH2022.htm
https://www.ine.es/GS_FILES/DocTrabajo/art_doctr122024.pdf
https://www.ine.es/prensa/anexo_tablas/es/ADRH2022.xlsx
https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736177088&menu=resultados&idp=1254735976608
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Municipios (mayores de 2.000 habitantes) según renta neta anual media por habitante. Año 2022
Euros

Mayor renta. Orden decreciente Menor renta. Orden creciente

Pozuelo de Alarcón (Madrid) 29.258 Huesa (Jaén) 7.603

Matadepera (Barcelona) 24.814 Iznalloz (Granada) 7.777

Boadilla del Monte (Madrid) 24.748 Palmar de Troya, El (Sevilla) 7.779

Sant Just Desvern (Barcelona) 23.701 Albuñol (Granada) 7.949

Sant Cugat del Vallès (Barcelona) 23.337 Mojonera, La (Almería) 8.037

Torrelodones (Madrid) 23.173 Pruna (Sevilla) 8.118

Alella (Barcelona) 22.937 Níjar (Almería) 8.147

Getxo (Bizkaia) 22.802 Chozas de Canales (Toledo) 8.247

Rozas de Madrid, Las (Madrid) 22.578 Talayuela (Cáceres) 8.359

Majadahonda (Madrid) 22.550 Montejícar (Granada) 8.440

Hondarribia (Gipuzkoa) 22.209 Isla Mayor (Sevilla) 8.482

Venturada (Madrid) 22.057 Fuente Vaqueros (Granada) 8.494

Tiana (Barcelona) 21.860 Zahínos (Badajoz) 8.531

Teià (Barcelona) 21.721 Puerto Serrano (Cádiz) 8.570

Tres Cantos (Madrid) 21.585 Vícar (Almería) 8.572

Al ordenar la renta media por persona de los municipios de España de menor a mayor, se obtienen los
cuartiles de la distribución, que dividen a los municipios en cuatro grupos con el mismo número de
municipios.

Por localización geográfica destacaron País Vasco –donde el 88,4% de sus municipios estaban entre el 25%
con mayor renta de España (por encima de 15.073 euros)– y la Comunidad Foral de Navarra –con el
75,0%–.

En el extremo contrario, destacaron la Región de Murcia –donde el 84,4% de sus municipios se situaba
entre el 25% con menor renta (menos de 11.537 euros)–, y Extremadura –con el 82,5%–.



https://www.ine.es/dyngs/Prensa/es/ADRH2022.htm


 (3/7)Atlas de Distribución de Renta de los Hogares - Año 2022

 NOTA DE PRENSA

En
la

ce
 a

 e
st

a 
no

ta
 d

e 
pr

en
sa

: h
ttp

s:
//w

w
w.

in
e.

es
/d

yn
gs

/P
re

ns
a/

es
/A

D
R

H
20

22
.h

tm

Distribución de municipios por comunidad autónoma y rango de renta neta anual media por
habitante. Año 2022
Porcentaje

  Renta baja Renta media-baja Renta media-alta Renta alta

Total Nacional 25,0 25,0 25,0 25,0

Andalucía 82,2 13,8 3,9 0,1

Aragón 10,9 23,4 36,4 29,3

Asturias, Principado de 5,1 28,2 47,4 19,2

Balears, Illes 0,0 11,9 53,7 34,3

Canarias 35,2 45,5 14,8 4,5

Cantabria 5,9 44,1 41,2 8,8

Castilla y León 11,5 29,4 33,2 25,9

Castilla-La Mancha 43,7 25,1 15,5 15,7

Cataluña 3,1 15,4 34,6 46,9

Comunitat Valenciana 25,1 45,4 22,0 7,6

Extremadura 82,5 13,7 3,4 0,5

Galicia 13,1 58,1 26,2 2,6

Madrid, Comunidad de 6,1 26,3 31,8 35,8

Murcia, Región de 84,4 15,6 0,0 0,0

Navarra, Comunidad Foral de 1,1 5,1 18,8 75,0

País Vasco 2,4 2,0 7,2 88,4

Rioja, La 13,2 25,9 29,3 31,6

Ceuta 0,0 0,0 100,0 0,0

Melilla 0,0 100,0 0,0 0,0



https://www.ine.es/dyngs/Prensa/es/ADRH2022.htm
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Renta media por habitante por municipios. Año 2022

Euros

6.274 - 11.5376.274 - 11.537

11.538 - 13.16311.538 - 13.163

13.164 - 15.07313.164 - 15.073

15.074 - 29.25815.074 - 29.258

Renta neta anual media por habitante, por secciones censales

Si se ordenan de menos a más las secciones censales según la renta media por persona, el 10% de
unidades con la renta más alta están por encima del último decil (19.186 euros).

Las capitales de provincia con mayor porcentaje de secciones censales con renta neta anual media por
habitante muy alta en 2022 (por encima del último decil) fueron Donostia/San Sebastián (60,4%), Madrid
(39,3%) y Barcelona (35,4%).

https://www.ine.es/dyngs/Prensa/es/ADRH2022.htm
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Porcentaje de secciones censales en capitales de provincia con rentas netas por persona muy altas.
Año 2022
Porcentaje

Donostia/San Sebastián 60,4 Toledo 14,8 Lugo 8,1

Madrid 39,3 Santa Cruz de Tenerife 14,5 Ávila 7,9

Barcelona 35,4 Segovia 14,0 Castelló de la Plana 7,3

Bilbao 31,9 Burgos 13,6 Albacete 7,0

Girona 29,0 Granada 12,8 Jaén 6,8

Pamplona/Iruña 25,2 Palma 12,6 Palencia 6,6

Ceuta 23,2 Ourense 12,5 Badajoz 5,6

Oviedo 20,7 Lleida 12,3 Ciudad Real 5,5

León 19,4 Cádiz 12,1 Alicante/Alacant 4,9

Tarragona 19,0 Logroño 11,9 Zamora 4,1

Vitoria-Gasteiz 18,1 Palmas de Gran Canaria, Las 11,6 Soria 4,0

Valladolid 17,5 Melilla 11,4 Huesca 2,9

Santander 17,0 Córdoba 11,0 Huelva 1,8

Sevilla 16,5 Cáceres 10,8 Guadalajara 1,7

València 16,2 Murcia 10,1 Pontevedra 1,6

Zaragoza 15,7 Teruel 9,1 Cuenca 0,0

Coruña, A 15,6 Almería 8,3

Salamanca 15,0 Málaga 8,3

Por el contrario, Cuenca (0,0%), Pontevedra (1,6%) y Guadalajara (1,7%) presentaron los porcentajes más
bajos de secciones censales con rentas muy altas.

Las capitales de provincia que tuvieron mayor porcentaje de secciones con renta neta anual media por
habitante muy baja en 2022 (por debajo del primer decil, de 9.813 euros) fueron Melilla (31,8%),
Alicante/Alacant (27,6%) y Ceuta (26,8%).



https://www.ine.es/dyngs/Prensa/es/ADRH2022.htm
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Porcentaje de secciones censales en capitales de provincia con rentas netas por persona muy bajas.
Año 2022
Porcentaje

Melilla 31,8 Madrid 6,1 Oviedo 1,7

Alicante/Alacant 27,6 Huesca 5,9 Palencia 1,6

Ceuta 26,8 València 5,8 Pontevedra 1,6

Huelva 23,9 Valladolid 5,6 Toledo 1,6

Almería 23,5 Cádiz 4,7 Ourense 1,3

Sevilla 19,8 Palma 4,3 León 1,0

Badajoz 17,6 Castelló de la Plana 3,6 Pamplona/Iruña 0,7

Palmas de Gran Canaria, Las 17,3 Albacete 3,5 Vitoria-Gasteiz 0,6

Málaga 17,2 Guadalajara 3,4 Burgos 0,0

Tarragona 15,5 Salamanca 3,3 Coruña, A 0,0

Córdoba 14,5 Cuenca 2,8 Donostia/San Sebastián 0,0

Granada 14,0 Ávila 2,6 Lugo 0,0

Murcia 14,0 Segovia 2,3 Santander 0,0

Santa Cruz de Tenerife 13,3 Ciudad Real 1,8 Soria 0,0

Jaén 12,5 Logroño 1,8 Teruel 0,0

Cáceres 8,1 Bilbao 1,8 Zamora 0,0

Girona 6,5 Zaragoza 1,8

Lleida 6,2 Barcelona 1,7

Renta neta anual media por habitante. Ámbito provincial

Gipuzkoa lideró la lista por provincias de ingresos anuales, con 18.325 euros de renta neta anual media por
habitante en 2022. Por detrás se situaron Bizkaia (17.225) y Madrid (17.131). Por el contrario, las provincias
con menos ingresos anuales por habitante fueron Almería (con 10.605 euros), Jaén (11.074) y Badajoz
(11.158).

Renta provincial neta por persona. Año 2022

Euros

10.605 - 11.95610.605 - 11.956

11.957 - 13.57911.957 - 13.579

13.580 - 14.26213.580 - 14.262

14.263 - 18.32514.263 - 18.325



https://www.ine.es/dyngs/Prensa/es/ADRH2022.htm
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tm Tipo de operación:

Ámbito geográfico:

Todas las notas de prensa en:

 Gabinete de prensa:

 Área de información:

Revisiones y actualización de datos

Los datos de 2022 son definitivos. Todos los resultados de esta operación están disponibles en INEbase.

Nota metodológica

El Atlas de Distribución de Renta de los Hogares (ADRH) es una operación estadística que proporciona
indicadores de nivel y distribución de renta por persona y hogar, completándose dicha información con
indicadores de tipo demográfico.

Para la elaboración de los indicadores de ingresos, el INE utiliza datos tributarios de la Agencia Tributaria y
de las Haciendas Forales adscribiéndose los ingresos al lugar donde reside el perceptor de rentas.

operación basada íntegramente en la explotación de registros administrativos. Se
ofrecen resultados agregados (distintos indicadores como valores medios o medidas de distribución) en
forma tablas.

territorio nacional en su conjunto, ofreciéndose datos por secciones censales, distritos,
municipios, islas, provincias y comunidades autónomas.

Para más información se puede tener acceso a la metodología y al informe metodológico estandarizado.

Las estadísticas del INE se elaboran de acuerdo con el Código de Buenas Prácticas de las Estadísticas
Europeas. Más información en Calidad en el INE y Código de Buenas Prácticas.

Más información en Cuenta oficial del INE en  @es_ine

www.ine.es/prensa/prensa.htm

91 583 93 63 /94 08 – gprensa@ine.es

91 583 91 00 – www.ine.es/infoine/

https://www.ine.es/dyngs/Prensa/es/ADRH2022.htm
https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736177088&menu=resultados&idp=1254735976608
https://www.ine.es/metodologia/metodologia_adrh.pdf
https://www.ine.es/dynt3/metadatos/es/RespuestaDatos.html?oe=30325
https://www.ine.es/ss/Satellite?c=Page&cid=1259943453642&p=1259943453642&pagename=MetodologiaYEstandares%2FINELayout&L=1
https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/listaoperaciones.htm
https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/listaoperaciones.htm
https://twitter.com/es_ine
https://twitter.com/es_ine
https://www.ine.es/prensa/prensa.htm
tel:915839363
tel:915839408
mailto:gprensa@ine.es
tel:915839100
https://www.ine.es/infoine

